杭州市萧山区教育局文件
萧教〔2014〕45号

关于2014年萧山区城区初中小学招生
工 作 的 意 见

各直属学校（单位）、高中、镇（街道）（辅导）中心学校、初中、中心小学、民办学校：

为保障城区适龄儿童少年接受义务教育的权利，努力规范招生行为，公正、公平、公开、有序地做好城区初中小学招生工作，根据《中华人民共和国义务教育法》和《浙江省义务教育条例》等有关法律和政策规定，现对2014年城区初中小学招生工作提出如下意见：

一、招生对象

小学新生为2008年8月31日前出生的适龄儿童，初中新生为受完6年小学教育的适龄少年。

第一类：城区（即城厢、北干、新塘、蜀山四街道，以下同）有户籍的新生。

第二类：非萧山城区户籍，家庭生活基础在城区，且本人或父母一方在城区拥有独立产权房，产权房要求：①《房产证》办理时间为2014年5月31日之前，②房产性质为住宅或商住的新生。

第三类：非萧山城区户籍，家庭生活基础在城区（实际居住满一年、凭社区确认的房产租赁证明），且父母一方在城区工作满一年（凭劳动合同或营业执照、社保凭证，萧山区外户籍和非杭州六城区户籍的其父母一方还须出具有效《浙江省居住证》）的新生。
二、报名时间和地点

	类别
	学段
	时间
	地点
	所需证件

	第

一

类
	小学
	5月31日

（周六）
	汇宇小学
	1.《户口簿》原件；

2.《房产证》原件（无房户须持房管所提供的无房证明和所在社区确认的《房产租赁证明》原件）；

3．《出生证》原件、《计划免疫接种证》原件。

	初中
	5月17日

（周六）
	现就读小学
	1.《户口簿》原件；

2.《房产证》原件（无房户须持房管所提供的无房证明和所在社区确认的《房产租赁证明》原件）。

	汇宇小学
	部分不在城区小学就读、现要求返回城区初中就读的新生，除上述证件外，还须持有《学生基本信息情况表》（省内就读，加盖学校及上级教育行政部门章；省外就读的则提供六年级就读证明）。

	第

二

类
	小学

初中
	6月1日

(周日)
	汇宇小学
	1.《户口簿》原件及复印件；

2.《房产证》原件及复印件；

3.小学持《出生证》《计划免疫接种证》原件及首页复印件；初中须持有《学生基本信息情况表》（区内就读，加盖学校公章；省内区外就读，加盖学校及上级教育行政部门章；省外就读的则提供六年级就读证明）；

4.非萧山区户籍，需提供工商部门的《营业执照》或用人单位签订的《劳动合同》原件及复印件、 缴纳社会保险的凭证（交费清单）原件及复印件。

	第

三

类
	小学

初中
	6月21日

（周六）
	汇宇小学
	1.《户口簿》原件及复印件；

2. 所在社区确认的《房产租赁证明》原件及复印件；

3. 工商部门的《营业执照》或用人单位签订的《劳动合同》原件及复印件；
4. 缴纳社会保险的凭证（交费清单）原件及复印件；

5. 《浙江省居住证》原件及复印件（萧山区外户籍和非杭州六城区户籍的）；

6. 小学持《出生证》《计划免疫接种证》原件及首页复印件；初中须持《学生基本信息情况表》（区内就读，加盖学校公章；省内区外就读，加盖学校及上级教育行政部门章；省外就读的则提供六年级就读证明）。

	招生咨询电话
	小学：82736673，82736672，82629129

初中：82713205，82720534，82659997

	招生投诉电话
	82626313     82636397

备注：小学第一类新生中，属城厢、北干、新塘、蜀山四街道部分转制社区、行政村户籍的新生，由社区（村）负责人集中报名，时间地点由相关学校通知。

三、学区划分原则

保障适龄儿童少年在户籍所在地或父母工作居住地接受义务教育，以实际居住地相对就近安排学校就读；学区划分时根据学校现有布局规模，既考虑到相对就近，又兼顾学校班额均衡；学区划分范围（详见附件1）保持基本稳定，每年度作适当微调。

四、具体招生操作办法

1．在规定班额内依次招收第一、第二、第三类新生。

2．当报名人数超过规定班额时，根据新生户籍和实际居住地情况，按下列先后顺序招收：

第一类：

（1）城区户籍新生，本人或父（母）拥有产权房的，划入产权房学区学校；

（2）城区户籍新生，户籍与祖父母（含外祖父母）一致，祖父母（含外祖父母）在户籍地拥有产权房，且实际居住在一起，也可划入祖父母（含外祖父母）户籍地产权房学区学校（户籍迁入时间须在该招生文件公布之日前）；

（3）城区户籍新生，本人或父（母）城区无产权房的，划入班额相对较小的学校。

第二类：

在规定班额有余时，可招收本学区有产权房的学生；超过班额时，按公平公开合理的原则统筹安排就读学校。
第三类：

第一、第二类招收后还有余额时，可按照公平、公开原则招收生活基础在本学区的学生。未被录取的学生可以到户籍所在地或高桥金帆实验学校或其他民办学校报名就读。

五、有关要求

1．学校应在报名前在所辖社区内张贴招生公告；

2．新生报到前，各学校须公布新生录取名单；

3．持有《浙江省临时居住证》及符合有关招生条件的外来务工人员的子女就学按照《杭州市萧山区义务教育阶段来萧务工人员子女在萧就学管理暂行办法》执行；

4.区内其他镇（街）学校招收新生可参照本意见；

附件： 2014年城区初中小学招生学区划分范围

                                杭州市萧山区教育局

　           　                   2014年4月30日

  抄送：萧山区委办、人大办、政府办、区委宣传部、区纪委监察局、区信访

        局，城厢、北干、新塘、蜀山街道办事处，区办事服务中心、图书馆、
        档案局，区有关领导。
  杭州市萧山区教育局办公室                  2014年4月30日印发
附件：

2014年城区初中小学招生学区划分范围

    初 中：

1．朝晖初中学区

城市社区：西河路社区、太平弄社区、南门江社区、潘水社区、崇化社区、俊良社区、潇湘社区、山水苑社区、广宁社区；

转制社区：南门社区、仙家里社区、安桥社区、联华社区、严家埭社区、金家埭社区、沈家里社区、黄家河社区、向阳社区、湖山社区。

2. 回澜初中学区

城市社区：回澜南苑社区、陈公桥社区、藕湖浜社区、回澜北苑社区、东阳桥社区、江寺社区、育才东苑社区、燕子河社区、中誉新城社区、通达小区、商城西村、柠檬公寓、金马名仕园、丽华公寓、雅云花园、商城东苑小区、井头王公寓、杭柴厂宿舍、商城花园、杭瓷厂宿舍、学林尚苑；

转制社区：高田社区、梅花楼社区、徐家河社区、车家埭社区、柳桥社区、半爿街社区、井头王社区。

3. 高桥初中学区

城市社区：四季花城社区、泰和社区、拱秀社区、丁家庄社区、南市社区、百尺溇社区、汇宇花园小区、万都晶典小区、广和小区；
转制社区：高桥社区、新桥头社区、文源社区、戚家池社区、联丰社区。

4．高桥初中教育集团湘湖初中学区

城市社区：万寿桥社区、美之园社区、休博园社区，建材厂小区、老火车站；

转制社区：湘湖社区、湖头陈社区、东湘社区、杜湖社区。
5. 北干初中学区

城市社区：北干一苑社区、北干二苑社区、华达社区、绿茵园社区、银河社区、广德社区；

转制社区：永久社区、墩里吴社区；

行政村：城北村、塘湾村。

6. 金山初中学区

城市社区：工人路社区、萧然社区、星都社区、金泰苑社区、金山西苑社区、加德社区、里横河小区、知稼苑小区、新白马公寓小区、名仁家园小区、高运·锦园小区、湖滨花园小区、金色钱塘小区、德圣博奥城、经济技术开发区市北区块；

转制社区：荣联社区、畈里张社区、施家桥社区；

行政村：荣星村、荣庄村、兴议村、明星村。
7．虎山路初中学区
城市社区：新惠名苑小区、滨水名庭小区、御景湾小区、广泽社区、
广悦小区、万都晶典小区；
转制社区：姚江岸社区、吕才庄社区、王有史社区、曾家桥社区、
琴山下社区、畈里童社区、金家浜社区、董家埭社区、双桥社区、下潦社区、郎家浜社区、下畈朱社区、前塘社区、塘里陈社区、油树下社区；

行政村：行头村、娄下陈村、和平桥村、朱家坛村、姑娘桥村、五联村、西许村、涝湖村、霞江村、桥南沈村、傅楼村、紫霞村、一都孙村、裘江新村、联华新村、新丰村、浙东村。

8．城南初中学区
转制社区：鲁公桥社区、曹家桥社区、溪头黄社区、越寨社区、祝家桥社区、朝阳社区；
行政村：金西村、赵家墩村、知章村、黄家章村、湖东村、沙里吴村、章潘桥村、桥头陈村。
9.高桥金帆实验学校（教育局委托招收）

经济技术开发区市北区块（市心路以东，第一类招生对象中人户房一致的）。

    小 学：

1．实验小学学区

城市社区：崇化社区、俊良社区、潇湘社区；

转制社区：仙家里社区、沈家里社区、金家埭社区。

2.湘师实验小学学区

城市社区：太平弄社区、西河路社区、万寿桥社区、南门江社区、百尺溇社区；
转制社区：南门社区。

3. 劲松小学学区

城市社区：藕湖浜社区、学士桥小区、东阳桥社区（毛家河东）、陈公桥社区、学林尚苑。
4. 江寺小学学区

城市社区：江寺社区、东阳桥社区（毛家河西）、东阳桥社区（毛家河东）、杭发宿舍、浙建宿舍、学林尚苑、御景湾小区；
转制社区：高田社区。

5. 育才小学学区

城市社区：育才东苑社区、燕子河社区、商城西村、柠檬公寓、金马名仕园、丽华公寓、雅云花园、商城东苑小区、杭瓷厂宿舍、广德社区；

转制社区：徐家河社区、梅花楼社区、柳桥社区、井头王社区（萧绍路北）。

6. 回澜小学学区

城市社区：回澜南苑社区、回澜北苑社区、陈公桥社区、通达小区、杭柴厂宿舍、商城花园；

转制社区：半爿街社区、井头王小区（萧绍路南）。
7. 高桥小学学区

城市社区：潘水社区、泰和社区、南市社区、丁家庄社区南；

转制社区：高桥社区南、文源社区、戚家池社区、联丰社区。
8. 湘师附小学区

城市社区：拱秀社区、丁家庄社区北、广和小区、绿都四季花城（高桥路西）；
转制社区：高桥社区北、车家埭社区、新桥头社区。
9. 湘湖小学学区

城市社区：美之园社区、休博园社区、建材厂小区、老火车站、城西购房户；

转制社区：湘湖社区、湖头陈社区、东湘社区、杜湖社区。

10. 湖滨小学学区

城市社区：湖滨花园小区，金色钱塘小区、加德社区、君悦丽景小区 、德圣博奥城、开发区市北区块；
行政村：荣星村、兴议村、明星村、荣庄村。

11. 北干小学学区

城市社区：北干一苑社区、北干二苑社区、绿茵园社区、华达社区；

转制社区：永久社区。

12. 银河实验小学学区
城市社区：银河社区、华达社区、广德社区、中誉新城社区；

转制社区：墩里吴社区；

行政村：城北村、塘湾村。
13. 金山小学学区

城市社区：工人路社区、萧然社区、星都社区、金泰苑社区、加德社区、金山西苑社区、星河景庭小区、绿洲家园小区、君悦丽景小区、知稼苑小区、新白马公寓小区、名仁家园小区、高运·锦园小区；

转制社区：荣联社区、畈里张社区、施家桥社区。

14. 新塘小学学区

转制社区：塘里陈社区、前塘社区；

行政村：傅楼村、新丰村、联华新村、浙东村、桥南沈村、霞江村、紫霞村、一都孙村。
15. 城东小学学区

城市社区：御景湾小区；

转制社区：下潦社区、郎家浜社区、双桥社区、下畈朱社区；

行政村：涝湖村、五联村、行头村、西许村、姑娘桥村。

16. 汇宇小学学区

城市社区：汇宇社区、四季花城社区(高桥路东)、颐和花园小区、文源广场、滨水名庭小区、广泽社区；

转制社区：曾家桥社区、琴山下社区、畈里童社区、油树下社区、金家浜社区、董家埭社区、王有史社区、吕才庄社区、姚家岸社区、裘江新村。
17．三星小学学区

行政村：和平桥村、朱家坛村、娄下陈村。
18. 贺知章学校学区

行政村：湖东村、黄家章村、金西村、赵家墩村、知章村、沙里吴村、章潘桥村、桥头陈村。

19. 朝晖小学学区

城市社区：山水苑社区、广宁社区、地质调查院；

转制社区：安桥社区、联华社区、严家埭社区、鲁公桥社区、曹家桥社区、溪头黄社区、越寨社区、祝家桥社区、黄家河社区、向阳社区、湖山社区、朝阳社区；

行政村：沙里吴村、章潘桥村、桥头陈村。

20．高桥金帆实验学校（教育局委托招收）

    经济技术开发区市北区块（市心路以东，第一类招生对象中人户房一致的）
PAGE
2